
Январь 2023

ISSN 2713-0592

№ 4



Январь 2023 года  № 4

Распоряжения Мэра Москвы

О Белякове А.В. 
от 20.01.23 № 12-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

О Макшанцеве А.Е. 
от 20.01.23 № 15-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

О Петровой Л.И. 
от 20.01.23 № 16-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Постановления Правительства Москвы

О мерах по оказанию поддержки жителям города Херсона и части Херсонской области, вынужденно  
покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке  
на территорию города Москвы на постоянное место жительства 
от 27.12.22 № 3031-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

О внесении изменений в правовые акты города Москвы 
от 29.12.22 № 3045-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 17.01.23 № 33-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности  
Департамента национальной политики и межрегиональных связей города Москвы 
от 17.01.23 № 35-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15



2

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности  
Департамента экономической политики и развития города Москвы 
от 17.01.23 № 36-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

О мерах, направленных на реализацию отдельных государственных программ города Москвы 
от 17.01.23 № 37-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Экономическое развитие и инвестиционная привлекательность города Москвы» 
от 17.01.23 № 38-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Градостроительная политика» 
от 17.01.23 № 39-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие культурно-туристической среды и сохранение культурного наследия» 
от 17.01.23 № 40-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие транспортной системы» 
от 17.01.23 № 41-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2012 г. № 113-ПП 
от 17.01.23 № 42-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 9 марта 2011 г. № 63-ПП 
от 17.01.23 № 43-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Экономическое развитие и инвестиционная привлекательность города Москвы» 
от 17.01.23 № 53-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 18 июня 2012 г. № 274-ПП 
от 20.01.23 № 66-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

Информация 

Сообщение о принятии решения о реорганизации 
Публичного акционерного общества «Совкомбанк»  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23



3

Распоряжения Мэ ра Мо с к вы

В связи с истечением срока действия срочного служебного контракта назначить Белякова Александра Викторовича 
на должность заместителя руководителя Департамента финансов города Москвы с заключением служебного контрак-
та сроком на один год, но не превышающим срок полномочий Мэра Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Освободить Макшанцева Андрея Евгеньевича от замещаемой должности главы управы района Савелки города Мо-
сквы и уволить с государственной гражданской службы города Москвы 31 января 2023 г. по собственной инициативе 
в связи с выходом на пенсию, пункт 3 части 1 статьи 33 Федерального закона от 27 июля 2004 г. № 79-ФЗ «О государст-
венной гражданской службе Российской Федерации».

Мэр Москвы С.С.Собянин

Освободить Петрову Людмилу Ивановну от замещаемой должности главы управы района Старое Крюково города 
Москвы и уволить с государственной гражданской службы города Москвы 15 февраля 2023 г. по собственной ини-
циативе в связи с выходом на пенсию, пункт 3 части 1 статьи 33 Федерального закона от 27 июля 2004 г. № 79-ФЗ  
«О государственной гражданской службе Российской Федерации».

Мэр Москвы С.С.Собянин

О Белякове А.В.

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 20 января 2023 года № 12-РМ

О Макшанцеве А.Е.

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 20 января 2023 года № 15-РМ

О Петровой Л.И.

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 20 января 2023 года № 16-РМ



4

Постановления Правительства Москвы

О мерах по оказанию поддержки жителям города Херсона и части  
Херсонской области, вынужденно покинувшим место постоянного проживания 
и прибывшим в экстренном массовом порядке на территорию города Москвы 
на постоянное место жительства

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 27 декабря 2022 года № 3031-ПП

В целях оказания поддержки жителям города Херсо-
на и части Херсонской области, вынужденно покинув-
шим место постоянного проживания и прибывшим в 
экстренном массовом порядке на территорию города 
Москвы, за счет средств публично-правовой компании 
«Фонд развития территорий» Правительство Москвы 
постановляет:

1. Оказать поддержку жителям города Херсона и ча-
сти Херсонской области, вынужденно покинувшим ме-
сто постоянного проживания и прибывшим в экстрен-
ном массовом порядке на территорию города Москвы 
на постоянное место жительства, в форме предоставле-
ния единовременных выплат на обзаведение имущест-
вом и социальных выплат на приобретение жилых по-
мещений на основании выдаваемых государственных 
жилищных сертификатов за счет средств публично-пра-
вовой компании «Фонд развития территорий».

2. Установить, что в целях оказания поддержки, пред-
усмотренной пунктом 1 настоящего постановления, в со-
ответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 21 октября 2022 г. № 1876 «О реализации 
мероприятий по переселению жителей г. Херсона и ча-
сти Херсонской области, вынужденно покинувших место 
постоянного проживания и прибывших в экстренном 
массовом порядке на иные территории»:

2.1. Прием от жителей города Херсона и части Хер-
сонской области, вынужденно покинувших место по-
стоянного проживания и прибывших в экстренном 
массовом порядке на территорию города Москвы на 
постоянное место жительства, заявлений о выдаче го-
сударственных жилищных сертификатов, заявлений о 
перечислении социальных выплат на приобретение жи-
лых помещений, назначаемых на основании выданных 
государственных жилищных сертификатов, и заявле-
ний о назначении единовременных выплат на обзаве-
дение имуществом осуществляется   любым многофунк-
циональным центром предоставления государственных 

услуг окружного значения города Москвы – филиалом 
Государственного бюджетного учреждения города Мо-
сквы «Многофункциональные центры предоставления 
государственных услуг города Москвы», в который об-
ращается прибывший в город Москву на постоянное 
место жительства житель города Херсона, житель части 
Херсонской области.

2.2. Департамент городского имущества города 
Москвы является уполномоченным органом по предо-
ставлению государственных жилищных сертификатов, 
назначению и осуществлению социальных выплат на 
приобретение жилых помещений на основании вы-
данных государственных жилищных сертификатов, а 
также осуществлению взаимодействия с публично-пра-
вовой компанией «Фонд развития территорий» в части 
осуществления указанных выплат.

2.3. Департамент труда и социальной защиты насе-
ления города Москвы является уполномоченным орга-
ном по назначению и осуществлению единовременных 
выплат на обзаведение имуществом, а также осуществ-
лению взаимодействия с публично-правовой компани-
ей «Фонд развития территорий» в части осуществления 
указанных выплат.

2.4. Правила выдачи государственных жилищных 
сертификатов, назначения и осуществления социаль-
ных выплат на приобретение жилых помещений, на-
значаемых на основании выданных государственных 
жилищных сертификатов, единовременных выплат на 
обзаведение имуществом, предусматривающие в том 
числе правила обращения с ними, сроки передачи по-
данных заявлений соответствующему уполномочен-
ному органу, сроки их рассмотрения уполномоченным 
органом, основания отказа в выдаче государственных 
жилищных сертификатов, назначении социальных и 
единовременных выплат, утверждаются совместно Де-
партаментом городского имущества города Москвы и 
Департаментом труда и социальной защиты населения 



5

города Москвы по согласованию с Государственным 
бюджетным учреждением города Москвы «Многофунк-
циональные центры предоставления государственных 
услуг города Москвы».

2.5. Информация о правилах обращения за выда-
чей государственных жилищных сертификатов, назна-
чением социальных выплат на приобретение жилых 
помещений на основании выданных государственных 
жилищных сертификатов, единовременных выплат на 
обзаведение имуществом размещается на официаль-
ных сайтах Департамента городского имущества города 
Москвы, Департамента труда и социальной защиты на-
селения города Москвы, Государственного бюджетного 
учреждения города Москвы «Многофункциональные 
центры предоставления государственных услуг города 

Москвы» в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет, а также в помещениях многофункци-
ональных центров предоставления государственных 
услуг города Москвы – филиалов Государственного 
бюджетного учреждения города Москвы «Многофунк-
циональные центры предоставления государственных 
услуг города Москвы».

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Ефимова В.В. и 
заместителя Мэра Москвы в Правительстве Москвы по 
вопросам социального развития Ракову А.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О внесении изменений в правовые акты города  Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 29 декабря 2022 года № 3045-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правитель-
ства Москвы от 30 декабря 2008 г. № 1229-ПП «Об 
авансовых платежах по государственным контрактам 
(контрактам) на поставку товаров, выполнение работ, 
оказание услуг» (в редакции постановлений Правитель-
ства Москвы от 9 марта 2010 г. № 195-ПП, от 30 мар-
та 2010 г. № 242-ПП, от 21 сентября 2010 г. № 827-ПП,  
от 12 апреля 2011 г. № 139-ПП, от 20 апреля 2012 г.  
№ 155-ПП, от 17 августа 2012 г. № 411-ПП, от 30 дека-
бря 2014 г. № 836-ПП, от 2 марта 2015 г. № 87-ПП, от  
22 сентября 2015 г. № 603-ПП, от 13 октября 2015 г. 
№ 663-ПП, от 15 декабря 2015 г. № 886-ПП, от 30 ав-
густа 2016 г. № 536-ПП, от 28 марта 2017 г. № 124-ПП,  
от 11 апреля 2017 г. № 182-ПП, от 14 ноября 2017 г.  
№ 864-ПП, от 25 декабря 2017 г. № 1074-ПП, от 5 фев-
раля 2020 г. № 79-ПП, от 28 июля 2020 г. № 1103-ПП,  
от 15 марта 2022 г. № 356-ПП, от 12 апреля 2022 г.  
№ 581-ПП, от 19 апреля 2022 г. № 594-ПП):

1.1. Пункт 2(1).1.1 постановления изложить в следу-
ющей редакции:

«2(1).1.1. Контракта, цена которого составляет 500 
млн.рублей и более и который предусматривает аван-
совые платежи, за исключением контрактов, указанных 
в пунктах 2(1).1.2 и 2(1).6 настоящего постановления, 
в таких контрактах предусматриваются условие о пе-
речислении поставщику (подрядчику, исполнителю) 
по контракту (далее – поставщик) авансовых платежей 
только на лицевой счет для учета операций со средст-
вами участника казначейского сопровождения (далее –  
лицевой счет), открытый поставщику в Департаменте 
финансов города Москвы в установленном порядке, а 
также условия, предусмотренные пунктом 2(1).7 насто-
ящего постановления.».

1.2. В абзаце первом пункта 2(1).1.2 постановления 
слово «предусматривается» заменить словом «предус-
матриваются».

1.3. Дефисы первый и второй пункта 2(1).1.2 поста-
новления дополнить словами «, а также условия, предус-
мотренные пунктом 2(1).7 настоящего постановления».

1.4. Пункт 2(1).1.3 постановления изложить в следу-
ющей редакции:

«2(1).1.3. Контракта, оплата которого производит-
ся за счет средств, предусмотренных в бюджете города 
Москвы на реализацию мероприятий адресной инвес-
тиционной программы города Москвы, цена которого 
составляет менее 500 млн.рублей, а также заключения 
государственным унитарным предприятием города Мо-
сквы контракта за счет предоставленных в установлен-
ном порядке средств на осуществление капитальных 
вложений в объекты государственной собственности, 
которые предусматривают авансовые платежи, заказ-
чик, государственное унитарное предприятие города 
Москвы вправе предусмотреть в таком контракте усло-
вие о перечислении поставщику авансовых платежей 
на лицевой счет, открытый поставщику в Департамен-
те финансов города Москвы в установленном порядке. 
При этом в контракт включаются условия, предусмо-
тренные пунктом 2(1).7 настоящего постановления, а 
также следующие условия:

2(1).1.3.1. Обязанность поставщика включать в до-
говор, заключаемый с исполнителем в рамках выпол-
нения обязательств по контракту, условие о перечисле-
нии поставщиком исполнителю авансовых платежей на 
лицевой счет, открытый исполнителю в Департаменте 
финансов города Москвы в установленном порядке, и 
условия, предусмотренные пунктом 2(1).7 настоящего 
постановления.

2(1).1.3.2. Обязанность поставщика включать в до-
говор, заключаемый с исполнителем в рамках выполне-



6

ния обязательств по контракту, обязанность исполните-
ля включать в договор, заключаемый с соисполнителем, 
условие о перечислении исполнителем соисполнителю 
авансовых платежей на лицевой счет, открытый сои-
сполнителю в Департаменте финансов города Москвы 
в установленном порядке, и условия, предусмотренные 
пунктом 2(1).7 настоящего постановления.».

1.5. Пункт 2(1).1.4 постановления изложить в следу-
ющей редакции:

«2(1).1.4. Контракта, цена которого составляет ме-
нее 500 млн. рублей и который предусматривает аван-
совые платежи, за исключением контрактов, указанных 
в пунктах 2(1).1.2, 2(1).1.3 и 2(1).6 настоящего поста-
новления, заказчик вправе предусмотреть в таком кон-
тракте условие о перечислении поставщику авансовых 
платежей на лицевой счет, открытый поставщику в Де-
партаменте финансов города Москвы в установленном 
порядке, с соблюдением условий, предусмотренных 
пунктом 2(1).7 настоящего постановления.».

1.6. Пункт 2(1).2 постановления изложить в следую-
щей редакции:

«2(1).2. Операции со средствами, предоставленны-
ми в качестве авансового платежа (пункт 2(1).1 насто-
ящего постановления), учитываются на лицевых счетах 
и подлежат санкционированию в порядке, установлен-
ном Департаментом финансов города Москвы.». 

1.7. Пункты 2(1).3 и 2(1).4 постановления признать 
утратившими силу.

1.8. В пункте 2(1).5 постановления слова «иного неу-
частника бюджетного процесса» исключить.

1.9. Пункт 2(1).6 постановления изложить в следую-
щей редакции:

«2(1).6. По заключенным заказчиками, государст-
венными унитарными предприятиями города Москвы 
контрактам, а также заключенным поставщиками, ис-
полнителями, соисполнителями договорам в рамках 
выполнения обязательств по контрактам не применя-
ются положения настоящего постановления, предус-
матривающие включение в контракт, договор в рамках 
выполнения обязательств по контракту условия о пе-
речислении авансовых платежей поставщику, испол-
нителю, соисполнителю на лицевой счет, в отношении 
средств, не подлежащих казначейскому сопровожде-
нию в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации.».

1.10. Постановление дополнить пунктом 2(1).7 в 
следующей редакции:

«2(1).7. При перечислении в соответствии с кон-
трактом, договорами, заключаемыми в рамках выпол-
нения обязательств по контракту, средств на лицевой 
счет, открытый поставщику, исполнителю, соисполни-
телю в Департаменте финансов города Москвы, в таком 
контракте, договоре предусматриваются следующие 
условия:

2(1).7.1. Об указании в контракте, договоре, распо-
ряжениях о совершении казначейских платежей (пла-
тежных поручениях) и документах, необходимых для 
санкционирования операций по лицевому счету в по-
рядке, установленном Департаментом финансов города 
Москвы, идентификатора контракта, сформированного 
в порядке, установленном Министерством финансов 
Российской Федерации.

2(1).7.2. О представлении в Департамент финансов 
города Москвы в установленном им порядке докумен-
тов для осуществления операций на лицевом счете.

2(1).7.3. О ведении раздельного учета результатов 
финансово-хозяйственной деятельности по каждому 
контракту, договору в соответствии с порядком, уста-
новленным Правительством Российской Федерации.

2(1).7.4. О соблюдении условий ведения и использо-
вания лицевого счета, включая соблюдение запрета на 
перечисление средств, в случаях, установленных пун-
ктом 3 статьи 24223 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации.».

2. Внести изменения в постановление Правитель-
ства Москвы от 28 января 2014 г. № 28-ПП «Об утвер-
ждении Порядка осуществления капитальных вложе-
ний в объекты государственной собственности города 
Москвы и внесении изменений в постановление Пра-
вительства Москвы от 8 декабря 2011 г. № 587-ПП»  
(в редакции постановлений Правительства Москвы 
от 17 февраля 2015 г. № 53-ПП, от 18 октября 2016 г.  
№ 678-ПП, от 20 марта 2018 г. № 199-ПП, от 9 октября 
2018 г. № 1234-ПП, от 1 октября 2019 г. № 1270-ПП,  
от 24 августа 2021 г. № 1305-ПП):

2.1. В пункте 4 постановления слова «Пуртова К.С.» 
заменить словами «Багрееву М.А.».

2.2. Пункт 16 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«16. Операции со средствами субсидии учитываются 
на отдельных лицевых счетах, открытых организация-
ми в Департаменте финансов города Москвы.

Осуществление кассовых операций и санкциониро-
вание оплаты денежных обязательств, возникающих 
на основании заключенных получателем субсидии до-
говоров с подрядчиками (исполнителями, поставщи-
ками) на выполнение работ (оказание услуг, поставку 
товаров) в целях строительства, реконструкции, при-
обретения объектов (в том числе источником финан-
сового обеспечения которых являются неиспользо-
ванные остатки субсидии прошлых лет), производятся  
в порядке, установленном Департаментом финансов го-
рода Москвы.».

2.3. Пункт 17 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«17. Операции со средствами, подлежащими перечи-
слению получателем субсидии за выполненные работы 
(оказанные услуги, поставленные товары) исполните-
лю, а также подлежащими перечислению исполнителя-
ми за выполненные работы (оказанные услуги, постав-
ленные товары), учитываются на лицевых счетах для 
учета операций со средствами участников казначейско-
го сопровождения (далее – лицевые счета участников 
казначейского сопровождения), открытых в Департа-
менте финансов города Москвы в установленном им 
порядке, если в соглашении о предоставлении Департа-
ментом строительства города Москвы субсидии, а так-
же в договоре, заключенном в рамках исполнения обя-
зательств по соглашению о предоставлении субсидии, 
предусмотрено осуществление казначейского сопрово-
ждения средств субсидии (за исключением средств, не 
подлежащих казначейскому сопровождению в соответ-
ствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации), 
и подлежат санкционированию в порядке, установ-



7

ленном Департаментом финансов города Москвы. При 
этом в соглашении о предоставлении субсидии, а также 
в договоре, заключенном в рамках исполнения обяза-
тельств по соглашению о предоставлении субсидии, 
предусматриваются следующие условия:

17.1. Об указании в договорах, заключенных в рам-
ках исполнения обязательств по соглашению о пре-
доставлении субсидии, распоряжениях о совершении 
казначейских платежей (платежных поручениях) и до-
кументах, необходимых для санкционирования опера-
ций по лицевому счету участника казначейского сопро-
вождения  в порядке, установленном Департаментом 
финансов города Москвы, идентификатора договора, 
заключенного в рамках исполнения обязательств по 
соглашению о предоставлении субсидии, сформирован-
ного в порядке, установленном Министерством финан-
сов Российской Федерации.

17.2. О представлении в Департамент финансов го-
рода Москвы в установленном им порядке документов 
для осуществления операций на лицевом счете участни-
ка казначейского сопровождения.

17.3. О ведении раздельного учета результатов фи-
нансово-хозяйственной деятельности по каждому дого-
вору, заключенному в рамках исполнения обязательств 
по соглашению о предоставлении субсидии, в соответ-
ствии с порядком, установленным Правительством Рос-
сийской Федерации.

17.4. О соблюдении условий ведения и использова-
ния лицевого счета участника казначейского сопрово-
ждения, включая соблюдение запрета на перечисление 
средств, в случаях, установленных пунктом 3 статьи 
24223 Бюджетного кодекса Российской Федерации.».

3. Внести изменения в постановление Правительст-
ва Москвы от 5 сентября 2014 г. № 511-ПП «О порядке 
участия города Москвы в хозяйственных обществах»  
(в редакции постановлений Правительства Москвы  
от 13 марта 2015 г. № 111-ПП, от 6 июня 2016 г. № 313-ПП,   
от 29 ноября 2016 г. № 793-ПП, от 14 ноября 2017 г.  
№ 859-ПП, от 28 ноября 2017 г. № 914-ПП, от 20 марта 
2018 г. № 199-ПП, от 9 октября 2018 г. № 1254-ПП, от  
30 июля 2019 г. № 942-ПП, от 26 ноября 2019 г. № 1552-ПП,  
от 24 августа 2021 г. № 1305-ПП):

3.1. Пункт 4.8.3 приложения 1 к постановлению из-
ложить в следующей редакции:

«4.8.3. Сроки предоставления бюджетных инвес-
тиций и условие об их перечислении хозяйственно-
му обществу на лицевой счет для учета операций со 
средствами участника казначейского сопровождения  
(далее – лицевой счет участника казначейского сопро-
вождения), открытый в Департаменте финансов города 
Москвы в установленном порядке. При этом в договор 
об участии города Москвы в собственности хозяйствен-
ного общества включаются условия:

1) об указании в договоре об участии города Мо-
сквы в собственности хозяйственного общества, в кон-
трактах (договорах) с поставщиками (подрядчиками, 
исполнителями), заключенных в рамках исполнения 
обязательств по договору об участии города Москвы в 
собственности хозяйственного общества, распоряже-
ниях о совершении казначейских платежей (платежных 
поручениях)  и документах, необходимых для санкцио-
нирования операций по лицевому счету в порядке, уста-

новленном Департаментом финансов города Москвы, 
идентификатора договора об участии города Москвы 
в собственности хозяйственного общества, сформиро-
ванного в порядке, установленном Министерством фи-
нансов Российской Федерации;

2) о представлении хозяйственным обществом в  
Департамент финансов города Москвы в установлен-
ном им порядке документов для осуществления опера-
ций на лицевом счете участника казначейского сопро-
вождения;

3) о ведении раздельного учета результатов финан-
сово-хозяйственной деятельности по каждому договору 
об участии города Москвы в собственности хозяйствен-
ного общества в соответствии с порядком, установлен-
ным Правительством Российской Федерации;

4) о соблюдении условий ведения и использования 
лицевого счета на участника казначейского сопрово-
ждения, включая соблюдение запрета на перечисление 
средств, в случаях, установленных пунктом 3 статьи 
24223 Бюджетного кодекса Российской Федерации.».

3.2. Приложение 1 к постановлению дополнить пун-
ктом 4.8.3(1) в следующей редакции:

«4.8.3(1). Условие о перечислении хозяйственному 
обществу бюджетных инвестиций на расчетный счет в 
кредитной организации, открытый для перечисления 
бюджетных средств по договору об участии города Мо-
сквы в собственности хозяйственного общества, при 
наличии договора на осуществление банковского со-
провождения инвестиционного проекта в соответствии 
с правовым актом Правительства Москвы.».

3.3. Подпункты 1 и 2 пункта 4.8.7 приложения 1  
к постановлению изложить в следующей редакции:

«1) о включении в контракты (договоры) с постав-
щиками (подрядчиками, исполнителями), предусма-
тривающие авансовые платежи за счет средств бюджета 
города Москвы, предоставленных в форме бюджетных 
инвестиций, условия о перечислении указанных средств 
(за исключением средств, не подлежащих казначейскому 
сопровождению в соответствии с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, а также средств бюджетных ин-
вестиций, перечисляемых хозяйственному обществу в со-
ответствии с пунктом 4.8.3(1) настоящего Положения на 
расчетный счет в кредитной организации) поставщикам 
(подрядчикам, исполнителям) на лицевые счета участни-
ков казначейского сопровождения, а также условий, пред-
усмотренных пунктом 4.8(1) настоящего Положения;

2) о предоставлении информации о проведенных 
хозяйственным обществом операциях со средствами 
бюджета города Москвы, предоставленными в форме 
бюджетных инвестиций, по лицевому счету участника 
казначейского сопровождения по требованию Органа 
исполнительной власти;».

3.4. Подпункт 1 пункта 4.8.7(2) приложения 1 к по-
становлению дополнить словами «, а также иных слу-
чаев перечисления средств, не подлежащих казначей-
скому сопровождению в соответствии с Бюджетным 
кодексом Российской Федерации».

3.5. Приложение 1 к постановлению дополнить пун-
ктом 4.8(1) в следующей редакции:

«4.8(1). В контрактах (договорах), заключаемых  
хозяйственным обществом с поставщиками (подрядчи-
ками, исполнителями), предусматривающих авансовые 



8

платежи за счет средств бюджета города Москвы, предо-
ставленных в форме бюджетных инвестиций, предусма-
триваются следующие условия:

4.8(1).1. Об указании в контракте (договоре), распо-
ряжениях о совершении казначейских платежей (пла-
тежных поручениях) и документах, необходимых для 
санкционирования операций по лицевому счету участ-
ника казначейского сопровождения в порядке, уста-
новленном Департаментом финансов города Москвы, 
идентификатора договора об участии города Москвы 
в собственности хозяйственного общества, сформиро-
ванного в порядке, установленном Министерством фи-
нансов Российской Федерации.

4.8(1).2. О представлении поставщиками (подряд-
чиками, исполнителями) в Департамент финансов го-
рода Москвы в установленном им порядке документов 
для осуществления операций на лицевом счете участни-
ка казначейского сопровождения.

4.8(1).3. О ведении раздельного учета результатов 
финансово-хозяйственной деятельности по каждому 
контракту (договору) в соответствии с порядком, уста-
новленным Правительством Российской Федерации.

4.8(1).4. О соблюдении условий ведения и использо-
вания лицевого счета участника казначейского сопро-
вождения, включая соблюдение запрета на перечисле-
ние средств, в случаях, установленных пунктом 3 статьи 
24223 Бюджетного кодекса Российской Федерации.».

3.6. Пункт 4.10 приложения 1 к постановлению из-
ложить в следующей редакции:

«4.10. В случае перечисления средств бюджета города 
Москвы, предоставленных в форме бюджетных инвести-
ций, средств, перечисленных хозяйственным обществом 
в качестве авансового платежа поставщику (подрядчику, 
исполнителю), на лицевой счет участника казначейского 
сопровождения  операции с указанными средствами под-
лежат санкционированию в порядке, установленном Де-
партаментом финансов города Москвы.».

3.7. Пункт 4.11 приложения 1 к постановлению при-
знать утратившим силу. 

3.8. Пункт 5.8.2(1) приложения 1 к постановлению 
изложить в следующей редакции:

«5.8.2(1). Условие о перечислении хозяйственно-
му обществу бюджетных инвестиций на лицевой счет 
участника казначейского сопровождения.  При этом в 
договор об участии города Москвы в собственности хо-
зяйственного общества включаются условия:

1) об указании в договоре об участии города Мо-
сквы в собственности хозяйственного общества, в кон-
трактах (договорах) с поставщиками (подрядчиками, 
исполнителями), заключенных в рамках исполнения 
обязательств по договору об участии города Москвы в 
собственности хозяйственного общества, а также в до-
говорах об участии хозяйственного общества в устав-
ном (складочном) капитале дочернего общества, рас-
поряжениях о совершении казначейских платежей 
(платежных поручениях)   и документах, необходимых 
для санкционирования операций по лицевому счету 
в порядке, установленном Департаментом финансов 
города Москвы, идентификатора договора об участии 
города Москвы в собственности хозяйственного обще-
ства, сформированного в порядке, установленном Ми-
нистерством финансов Российской Федерации;

2) о представлении хозяйственным обществом в Де-
партамент финансов города Москвы в установленном 
им порядке документов для осуществления операций 
на лицевом счете участника казначейского сопрово-
ждения;

3) о ведении раздельного учета результатов финан-
сово-хозяйственной деятельности по каждому договору 
об участии города Москвы в собственности хозяйствен-
ного общества в соответствии с порядком, установлен-
ным Правительством Российской Федерации;

4) о соблюдении условий ведения и использования 
лицевого счета участника казначейского сопровожде-
ния, включая соблюдение запрета на перечисление 
средств, в случаях, установленных пунктом 3 статьи 
24223 Бюджетного кодекса Российской Федерации.».

3.9. Приложение 1 к постановлению дополнить пун-
ктом 5.8.2(2) в следующей редакции:

«5.8.2(2). Условие о перечислении хозяйственному 
обществу бюджетных инвестиций на расчетный счет в 
кредитной организации, открытый для перечисления 
бюджетных средств по договору об участии города Мо-
сквы в собственности хозяйственного общества, при 
наличии договора на осуществление банковского со-
провождения инвестиционного проекта в соответствии 
с правовым актом Правительства Москвы.».

3.10. Подпункты 1 и 2 пункта 5.8.7 приложения 1 к 
постановлению изложить в следующей редакции:

«1) о включении в контракты (договоры) с постав-
щиками (подрядчиками, исполнителями), предусма-
тривающие авансовые платежи за счет средств бюджета 
города Москвы, предоставленных в форме бюджетных 
инвестиций, а также в договоры об участии хозяйст-
венного общества в уставном (складочном) капитале 
дочернего общества условия о перечислении указан-
ных средств  (за исключением средств, не подлежа-
щих казначейскому сопровождению в соответствии с 
Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также 
средств бюджетных инвестиций, перечисляемых хозяй-
ственному обществу в соответствии с пунктом 5.8.2(2) 
настоящего Положения на расчетный счет в кредитной 
организации) поставщикам (подрядчикам, исполните-
лям), дочернему обществу на лицевые счета участников 
казначейского сопровождения, а также условий, пред-
усмотренных пунктом 5.8(2) настоящего Положения;

2) о предоставлении информации о проведенных 
хозяйственным обществом операциях со средствами 
бюджета города Москвы, предоставленными в форме 
бюджетных инвестиций, по лицевому счету участника 
казначейского сопровождения по требованию Органа 
исполнительной власти;».

3.11. Подпункт 2 пункта 5.8.8(2) приложения 1 к 
постановлению дополнить словами «, а также иных 
случаев перечисления средств, не подлежащих казна-
чейскому сопровождению в соответствии с Бюджетным 
кодексом Российской Федерации».

3.12. Приложение 1 к постановлению дополнить 
пунктом 5.8(2) в следующей редакции:

«5.8(2). В контрактах (договорах), заключаемых хо-
зяйственным обществом с поставщиками (подрядчика-
ми, исполнителями), предусматривающих авансовые 
платежи за счет средств бюджета города Москвы, пре-
доставленных в форме бюджетных инвестиций, в дого-



9

ворах об участии хозяйственного общества в уставном 
(складочном) капитале дочернего общества предусма-
триваются следующие условия:

5.8(2).1. Об указании в контракте (договоре), распо-
ряжениях о совершении казначейских платежей (пла-
тежных поручениях) и документах, необходимых для 
санкционирования операций по лицевому счету в по-
рядке, установленном Департаментом финансов города 
Москвы, идентификатора договора об участии города 
Москвы в собственности хозяйственного общества, 
сформированного в порядке, установленном Министер-
ством финансов Российской Федерации.

5.8(2).2. О представлении в Департамент финан-
сов города Москвы в установленном им порядке доку-
ментов для осуществления операций на лицевом счете 
участника казначейского сопровождения.

5.8(2).3. О ведении раздельного учета результатов 
финансово-хозяйственной деятельности по каждому 
контракту (договору) в соответствии с порядком, уста-
новленным Правительством Российской Федерации.

5.8(2).4. О соблюдении условий ведения и использо-
вания лицевого счета участника казначейского сопро-
вождения, включая соблюдение запрета на перечисле-
ние средств, в случаях, установленных пунктом 3 статьи 
24223 Бюджетного кодекса Российской Федерации.».

3.13. Пункт 5.13 приложения 1 к постановлению из-
ложить в следующей редакции:

«5.13. В случае  перечисления средств бюджета города 
Москвы, предоставленных в форме бюджетных инвести-
ций, средств, перечисленных хозяйственным обществом 
в качестве авансового платежа поставщику (подрядчику, 
исполнителю), а также средств, перечисленных хозяйст-
венным обществом в уставный (складочный) капитал 
дочернего общества, на лицевой счет участника казна-
чейского сопровождения операции с указанными сред-
ствами подлежат санкционированию в порядке, установ-
ленном Департаментом финансов города Москвы.».

3.14. Пункт 5.14 приложения 1 к постановлению 
признать утратившим силу.

3.15. Пункт 3.3.4 приложения 2 к постановлению из-
ложить в следующей редакции:

«3.3.4. Обязанность хозяйственного общества от-
крыть лицевой счет в Департаменте финансов города 
Москвы для учета операций со средствами участника 
казначейского сопровождения (далее – лицевой счет 
участника казначейского сопровождения), а также сле-
дующие условия:

3.3.4.1. Об указании в соглашении о предоставлении 
субсидии, распоряжениях о совершении казначейских 
платежей (платежных поручениях) и документах, необ-
ходимых для санкционирования операций по лицевому 
счету участника казначейского сопровождения в по-
рядке, установленном Департаментом финансов города 
Москвы, идентификатора соглашения о предоставлении 
субсидии, сформированного в порядке, установленном 
Министерством финансов Российской Федерации.

3.3.4.2. О представлении в Департамент финансов 
города Москвы в установленном им порядке докумен-
тов для осуществления операций на лицевом счете 
участника казначейского сопровождения.

3.3.4.3. О ведении раздельного учета результатов 
финансово-хозяйственной деятельности по каждому со-

глашению о предоставлении субсидии в соответствии с 
порядком, установленным Правительством Российской 
Федерации.

3.3.4.4. О соблюдении условий ведения и использо-
вания лицевого счета участника казначейского сопро-
вождения, включая соблюдение запрета на перечисле-
ние средств, в случаях, установленных пунктом 3 статьи 
24223 Бюджетного кодекса Российской Федерации.».

3.16. Пункты 3.3.7.3, 3.3.14.2 и 3.3.14.3 приложе- 
ния 2 к постановлению признать утратившими силу.

3.17. Пункт 3.5 приложения 2 к постановлению из-
ложить в следующей редакции:

«3.5. Субсидия перечисляется хозяйственному обще-
ству на лицевой счет участника казначейского сопрово-
ждения.».

4. Внести изменения в постановление Правитель-
ства Москвы от 29 ноября 2021 г. № 1849-ПП «О пре-
доставлении субсидий, грантов в форме субсидий из 
бюджета города Москвы юридическим лицам, инди-
видуальным предпринимателям и физическим лицам»  
(в редакции постановлений Правительства Москвы  
от 8 февраля 2022 г. № 152-ПП, от 24 марта 2022 г.  
№ 448-ПП, от 24 мая 2022 г. № 884-ПП):

4.1. Приложение 1 к постановлению дополнить пун-
ктом 1.9 в следующей редакции:

«1.9. В случае перечисления получателю субсидии, 
поставщикам (подрядчикам, исполнителям) по догово-
рам (соглашениям), заключенным в целях исполнения 
обязательств по договорам (соглашениям) о предостав-
лении субсидии, средств, не подлежащих казначей-
скому сопровождению в соответствии с Бюджетным 
кодексом Российской Федерации, указанные средства 
перечисляются на счет, открытый в кредитной органи-
зации и указанный в договоре (соглашении).».

4.2. Пункт 2.3.3 приложения 1 к постановлению  
изложить в следующей редакции:

«2.3.3. О перечислении субсидий на расчетные сче-
та, открытые получателям субсидий в кредитных орга-
низациях, или на лицевые счета для учета операций со 
средствами участника казначейского сопровождения 
(далее – лицевой счет участника казначейского сопро-
вождения) либо на лицевые счета получателей средств 
из бюджета, открытые в Департаменте финансов города 
Москвы в соответствии с настоящим Порядком.».

4.3. Пункт 3.4.1 приложения 1 к постановлению из-
ложить в следующей редакции:

«3.4.1. Получателю субсидии из числа юридических 
лиц, которому предусматривается перечисление аванса 
в размере, равном или не превышающем 1000,0 тыс.
рублей, – на счет, открытый в кредитной организации 
и указанный в договоре (соглашении), или на лицевой 
счет участника казначейского сопровождения, откры-
тый получателю субсидии в Департаменте финансов 
города Москвы, в случае если это предусмотрено поряд-
ком предоставления субсидий.».

4.4. Пункт 3.4.3 приложения 1 к постановлению по-
сле слов «содержанию и текущему ремонту общего иму-
щества в многоквартирных домах» дополнить словами 
«, а также получателю субсидии, являющемуся социаль-
но ориентированной некоммерческой организацией,». 

4.5. Пункт 3.4.4 приложения 1 к постановлению из-
ложить в следующей редакции:



10

«3.4.4. Получателю субсидии из числа юридических 
лиц, которому предусматривается перечисление аванса в 
размере, превышающем 1000,0 тыс.рублей (за исключе-
нием получателей субсидий, указанных в пунктах 3.4.2, 
3.4.3 и 3.4.4(1) настоящего Порядка), – только на лице-
вой счет участника казначейского сопровождения.».

4.6. Приложение 1 к постановлению дополнить пун-
ктом 3.4.4(1) в следующей редакции:

«3.4.4(1). Получателю субсидии из числа Фонда 
капитального ремонта многоквартирных домов горо-
да Москвы, Московского фонда реновации жилой за-
стройки, Московского фонда защиты прав граждан –  
участников долевого строительства, банков, которому 
предусматривается перечисление аванса в размере, 
превышающем 1000,0 тыс.рублей, – только на лицевой 
счет получателей средств из бюджета, открытый в Де-
партаменте финансов города Москвы.».

4.7. Пункт 3.4.5 приложения 1 к постановлению из-
ложить в следующей редакции:

«3.4.5. Поставщику (подрядчику, исполнителю), 
которому по договору (соглашению), заключенному 
с получателем субсидии, указанным в пункте 3.4.4 на-
стоящего Порядка (за исключением субсидий в виде 
имущественного взноса, полученных некоммерчески-
ми организациями в рамках реализации мероприятий 
адресной инвестиционной программы города Москвы, 
Московским фондом реновации жилой застройки, Мос-
ковским фондом защиты прав граждан – участников до-
левого строительства, Фондом международного меди-
цинского кластера), в целях исполнения обязательств 
по договору (соглашению) о предоставлении субсидии 
предусматривается перечисление аванса в размере, 
превышающем 1000,0 тыс.рублей (кроме авансов для 
оплаты расходов, связанных с осуществлением деятель-
ности, связанной с проведением бизнес-миссий, кон-
грессно-выставочных, протокольных и деловых меро-
приятий и форумов, включая приобретение материалов 
для организации застройки и технического оснащения 
площадок для проведения указанных мероприятий и 
форумов, оказание услуг по организации участия в них 
представителей средств массовой информации, спи-
керов и модераторов, источником финансового обес-
печения которых являются субсидии некоммерческим 
организациям; расходов, предусмотренных на развитие 
культурно-туристической среды, оснащение фестиваль-
но-ярмарочных площадок и оказание услуг по проведе-
нию культурно-массовых мероприятий на них, на про-
ведение социологических исследований, источником 
финансового обеспечения которых являются субсидии 
некоммерческим организациям; услуг по оздоровле-
нию, реабилитации (в том числе медицинской реаби-
литации); услуг, связанных с перевозкой грузов всеми 
видами транспорта, оформлением необходимых доку-
ментов, связанных с перевозкой грузов, и документов 
для таможенных целей; услуг, связанных с созданием 
произведений литературы и искусства, осуществлени-
ем концертной или театральной деятельности; услуг 
по изготовлению и поставке декораций (в том числе 
для обеспечения сценических, аудиовизуальных эф-
фектов), сценической мебели, сценических костюмов 
(в том числе головных уборов и обуви) и необходимых 
для создания декораций (в том числе для обеспечения 

сценических, аудиовизуальных эффектов) и костюмов 
материалов, театрального (концертного) реквизита, 
музыкальных инструментов, бутафории, грима, пости-
жерных изделий, театральных кукол, необходимых для 
создания и (или) исполнения мероприятий в сфере куль-
туры и искусства; расходов, связанных с поддержкой и 
(или) осуществлением деятельности в сфере промыш-
ленности, инвестиций и предпринимательства, креа-
тивных индустрий, инноваций, поддержки экспорта 
товаров, работ, услуг, кадрового потенциала отраслей 
экономики, профессиональной ориентации населе-
ния, источником финансового обеспечения которых 
являются субсидии некоммерческим организациям; 
расходов, осуществляемых в соответствии с валютным 
законодательством Российской Федерации), – только на 
лицевой счет участника казначейского сопровождения, 
открытый поставщику (подрядчику, исполнителю) в Де-
партаменте финансов города Москвы.».

4.8. В пунктах 3.4.6, 3.4.7 и 3.6.3 приложения 1 к по-
становлению слова «в пункте 3.4.4» заменить словами 
«в пунктах 3.4.4 и 3.4.4(1)», слова «на лицевой счет» за-
менить словами «на лицевой счет участника казначей-
ского сопровождения или на лицевой счет получателя 
средств из бюджета».

4.9. Пункт 3.5 приложения 1 к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«3.5. Санкционирование расходов с открытого полу-
чателю субсидии, поставщику (подрядчику, исполните-
лю) в Департаменте финансов города Москвы лицевого 
счета участника казначейского сопровождения или ли-
цевого счета получателя средств из бюджета осуществ-
ляется в порядке, установленном Департаментом фи-
нансов города Москвы.».

4.10. Пункт 3.6.9 приложения 1 к постановлению из-
ложить в следующей редакции:

«3.6.9. Обязанность получателя субсидии, указан-
ного в пунктах 3.4.4 и 3.4.4(1) настоящего Порядка, из 
числа коммерческих организаций включать в договоры 
(соглашения), заключенные с поставщиками (подряд-
чиками, исполнителями) в целях исполнения обяза-
тельств по договору (соглашению) о предоставлении 
субсидии, условие о перечислении поставщику (под-
рядчику, исполнителю) авансовых платежей в размере, 
превышающем 1000,0 тыс.рублей (кроме авансов для 
оплаты услуг по оздоровлению, реабилитации (в том 
числе медицинской реабилитации); услуг, связанных с 
перевозкой грузов всеми видами транспорта, оформле-
нием необходимых документов, связанных с перевоз-
кой грузов, и документов для таможенных целей; услуг, 
связанных с созданием произведений литературы и 
искусства, осуществлением концертной или театраль-
ной деятельности; услуг по изготовлению и поставке 
декораций (в том числе для обеспечения сценических, 
аудиовизуальных эффектов), сценической мебели, сце-
нических костюмов (в том числе головных уборов и 
обуви) и необходимых для создания декораций (в том 
числе для обеспечения сценических, аудиовизуальных 
эффектов) и костюмов материалов, а также театраль-
ного (концертного) реквизита, музыкальных инстру-
ментов, бутафории, грима, постижерных изделий,  
театральных кукол, необходимых для создания и (или) 
исполнения мероприятий в сфере культуры и искусства; 



11

расходов, осуществляемых в соответствии с валютным 
законодательством Российской Федерации), только на 
лицевой счет участника казначейского сопровождения, 
открытый поставщику (подрядчику, исполнителю) в 
Департаменте финансов города Москвы, а также иные 
условия, предусмотренные пунктом 3.7(1) настоящего 
Порядка.».

4.11. Пункт 3.6.10 приложения 1 к постановлению 
изложить в следующей редакции:

«3.6.10. Обязанность получателя субсидии, указан-
ного в пунктах 3.4.4 и 3.4.4(1) настоящего Порядка, из 
числа некоммерческих организаций (за исключением 
субсидий в виде имущественного взноса, полученных 
некоммерческими организациями в рамках реализа-
ции мероприятий адресной инвестиционной програм-
мы города Москвы, Московским фондом реновации 
жилой застройки, Московским фондом защиты прав 
граждан – участников долевого строительства, Фондом 
международного медицинского кластера) включать в 
договоры (соглашения), заключенные с поставщиками 
(подрядчиками, исполнителями) в целях исполнения 
обязательств по договору (соглашению) о предостав-
лении субсидии, условие о перечислении поставщику 
(подрядчику, исполнителю) авансовых платежей в раз-
мере, превышающем 1000,0 тыс.рублей (кроме авансов 
для оплаты расходов, связанных с осуществлением де-
ятельности, связанной с проведением бизнес-миссий, 
конгрессно-выставочных, протокольных и деловых ме-
роприятий и форумов, включая приобретение материа-
лов для организации застройки и технического оснаще-
ния площадок для проведения указанных мероприятий 
и форумов, оказание услуг по организации участия в 
них представителей средств массовой информации, 
спикеров и модераторов; расходов, предусмотренных 
на развитие культурно-туристической среды, оснаще-
ние фестивально-ярмарочных площадок и оказание 
услуг по проведению культурно-массовых мероприятий 
на них, на проведение социологических исследований; 
услуг по оздоровлению, реабилитации (в том числе 
медицинской реабилитации); услуг, связанных с пере-
возкой грузов всеми видами транспорта, а также офор-
млением необходимых документов, связанных с пере-
возкой грузов, и документов для таможенных целей; 
услуг, связанных с созданием произведений литературы 
и искусства, осуществлением концертной или театраль-
ной деятельности; услуг по изготовлению и поставке 
декораций (в том числе для обеспечения сценических, 
аудиовизуальных эффектов), сценической мебели, сце-
нических костюмов (в том числе головных уборов и 
обуви) и необходимых для создания декораций (в том 
числе для обеспечения сценических, аудиовизуальных 
эффектов) и костюмов материалов, театрального (кон-
цертного) реквизита, музыкальных инструментов, бу-
тафории, грима, постижерных изделий, театральных 
кукол, необходимых для создания и (или) исполнения 
мероприятий в сфере культуры и искусства; расходов, 
связанных с поддержкой и (или) осуществлением де-
ятельности в сфере промышленности, инвестиций и 
предпринимательства, креативных индустрий, иннова-
ций, поддержки экспорта товаров, работ, услуг, кадро-
вого потенциала отраслей экономики, профессиональ-
ной ориентации населения; расходов, осуществляемых 

в соответствии с валютным законодательством Россий-
ской Федерации), только на лицевой счет участника 
казначейского сопровождения, открытый поставщику 
(подрядчику, исполнителю) в Департаменте финансов 
города Москвы, а также иные условия, предусмотрен-
ные пунктом 3.7(1) настоящего Порядка.».

4.12. Приложение 1 к постановлению дополнить 
пунктом 3.6.17(1) в следующей редакции:

«3.6.17(1). Условия, предусмотренные пунктом 
3.7(1) настоящего Порядка, при осуществлении казна-
чейского сопровождения средств субсидии.».

4.13.  Приложение 1 к постановлению дополнить 
пунктом 3.7(1) в следующей редакции:

«3.7(1). В договор (соглашение) о предоставле-
нии субсидии, договор (соглашение), заключенный с 
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в целях 
исполнения обязательств по договору (соглашению) 
о предоставлении субсидии, предусматривающие пе-
речисление средств на лицевой счет участника казна-
чейского сопровождения, помимо условий, предусмо-
тренных пунктом 3.6 настоящего Порядка, включаются 
также следующие условия:

3.7(1).1. Об указании в договоре (соглашении) о 
предоставлении субсидии, договоре (соглашении), за-
ключенном с поставщиком (подрядчиком, исполни-
телем) в целях исполнения обязательств по договору 
(соглашению) о предоставлении субсидии, распоряже-
ниях о совершении казначейских платежей (платежных 
поручениях) и документах, необходимых для санкцио-
нирования операций по лицевому счету участника каз-
начейского сопровождения в порядке, установленном 
Департаментом финансов города Москвы, идентифи-
катора договора (соглашения) о предоставлении субси-
дии, сформированного в порядке, установленном Ми-
нистерством финансов Российской Федерации.

3.7(1).2. О представлении в Департамент финан-
сов города Москвы в установленном им порядке доку-
ментов для осуществления операций на лицевом счете 
участника казначейского сопровождения.

3.7(1).3. О ведении раздельного учета результатов 
финансово-хозяйственной деятельности по каждому 
договору (соглашению) о предоставлении субсидии, 
договору (соглашению), заключенному с поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) в целях исполнения обя-
зательств по договору (соглашению) о предоставлении 
субсидии, в соответствии с порядком, установленным 
Правительством Российской Федерации.

3.7(1).4. О соблюдении условий ведения и использо-
вания лицевого счета участника казначейского сопро-
вождения, включая соблюдение запрета на перечисле-
ние средств, в случаях, установленных пунктом 3 статьи 
24223 Бюджетного кодекса Российской Федерации.».

4.14. Пункт 2.2.3 приложения 2 к постановлению из-
ложить в следующей редакции:

«2.2.3. О перечислении грантов на расчетные счета, 
открытые получателям грантов в кредитных организа-
циях, или на лицевые счета государственных бюджет-
ных, автономных учреждений, лицевые счета для учета 
операций со средствами участника казначейского со-
провождения (далее – лицевой счет участника казна-
чейского сопровождения) либо на лицевые счета полу-
чателей средств из бюджета, открытые в Департаменте 



12

финансов города Москвы в соответствии с настоящим 
Порядком.».

 4.15. Приложение 2 к постановлению дополнить 
пунктом 3.3.13(1) в следующей редакции:

«3.3.13(1).  При перечислении средств гранта на ли-
цевой счет участника казначейского сопровождения 
следующие условия:

3.3.13(1).1. Об указании в договоре (соглашении) о 
предоставлении гранта, распоряжениях о совершении 
казначейских платежей (платежных поручениях) и до-
кументах, необходимых для санкционирования опера-
ций по лицевому счету участника казначейского сопро-
вождения в порядке, установленном Департаментом 
финансов города Москвы, идентификатора договора 
(соглашения) о предоставлении гранта, сформирован-
ного в порядке, установленном Министерством финан-
сов Российской Федерации.

3.3.13(1).2. О представлении в Департамент финан-
сов города Москвы в установленном им порядке доку-
ментов для осуществления операций на лицевом счете 
участника казначейского сопровождения.

3.3.13(1).3. О ведении раздельного учета результа-
тов финансово-хозяйственной деятельности по каждо-
му договору (соглашению) о предоставлении гранта в 
соответствии с порядком, установленным Правительст-
вом Российской Федерации.

3.3.13(1).4. О соблюдении условий ведения и исполь-
зования лицевого счета участника казначейского сопро-
вождения, включая соблюдение запрета на перечисле-
ние средств, в случаях, установленных пунктом 3 статьи 
24223 Бюджетного кодекса Российской Федерации.».

4.16. Абзац первый пункта 3.6 приложения 2 к по-
становлению изложить в следующей редакции:

«3.6. Перечисление гранта на лицевой счет государ-
ственного бюджетного, автономного учреждения, ли-
цевой счет получателя средств из бюджета, открытый 
в Департаменте финансов города Москвы Фонду капи-
тального ремонта многоквартирных домов города Мо-
сквы, Московскому фонду реновации жилой застройки, 
Московскому фонду защиты прав граждан – участников 
долевого строительства, лицевой счет участника каз-
начейского сопровождения (за исключением средств 
гранта, не подлежащих казначейскому сопровождению 
в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Фе-
дерации), открытый получателю гранта в Департаменте 
финансов города Москвы, производится в случае, если 
указанный порядок перечисления предусмотрен:».

5. Установить, что:
5.1. В порядке, действующем до дня вступления в 

силу настоящего постановления в отношении опера-
ций со средствами на лицевых счетах, открытых в Де-
партаменте финансов города Москвы до 1 июля 2023 г., 

а в случае заключения дополнительного соглашения к 
соответствующему контракту, договору, соглашению, 
предусматривающего открытие лицевого счета для уче-
та операций со средствами участника казначейского 
сопровождения (далее – лицевой счет участника каз-
начейского сопровождения), – до дня, следующего за 
днем, в котором заключено указанное дополнительное 
соглашение, осуществляются операции со средствами, 
получаемыми на основании:

5.1.1. Контракта (договора) о поставке товаров, вы-
полнении работ, оказании услуг для обеспечения госу-
дарственных нужд города Москвы, который заключен 
по 31 декабря 2022 г. и для исполнения которого открыт 
лицевой счет в Департаменте финансов города Москвы.

5.1.2. Договора, заключенного с поставщиком, ис-
полнителем, соисполнителем в целях выполнения обя-
зательств по контракту (договору), указанному в пун-
кте 5.1.1 настоящего постановления.

5.1.3. Договора (соглашения) о предоставлении 
субсидии (гранта), бюджетных инвестиций, который 
заключен по 31 декабря 2022 г. и для исполнения кото-
рого открыт лицевой счет в Департаменте финансов го-
рода Москвы (за исключением договора (соглашения) о 
предоставлении субсидии (гранта), бюджетных инвес-
тиций в 2023 году).

5.1.4. Договора (соглашения), заключенного в целях 
исполнения обязательств по договору (соглашению) 
о предоставлении субсидии, бюджетных инвестиций, 
указанного в пункте 5.1.3 настоящего постановления.

5.2. Главные распорядители бюджетных средств 
города Москвы, получатели бюджетных средств и по-
лучатели средств из бюджета до 1 июля 2023 г. обеспе-
чивают перечисление остатков, отраженных на  указан-
ную дату на лицевых счетах, открытых в Департаменте 
финансов города Москвы, юридическими лицами, не 
являющимися государственными бюджетными и авто-
номными учреждениями города Москвы, индивидуаль-
ными предпринимателями на лицевые счета участни-
ков казначейского сопровождения путем заключения 
дополнительных соглашений к соответствующим кон-
трактам, договорам, соглашениям, предусматриваю-
щих открытие лицевого счета участника казначейского 
сопровождения и иные положения, обязательные для 
казначейского сопровождения.

6. Настоящее постановление вступает в силу с 1 ян-
варя 2023 г.

7. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на министра Правительства Москвы, 
руководителя Департамента финансов города Москвы 
Зяббарову Е.Ю. 

Мэр Москвы С.С.Собянин 



13

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 17 января 2023 года № 33-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от  
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлениями Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об 
утверждении положений о Городской и окружной ко-
миссиях по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы», от  
22 марта 2022 г. № 438-ПП «О реализации положений 
пункта 2 статьи 7 Федерального закона от 14 марта 
2022 г. № 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительст-
ва Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утвержде-
нии правил землепользования и застройки города Мо-
сквы», изложив подраздел «Пункт 804» раздела 2 книги 9  
территориальной части правил землепользования и за-
стройки приложения к постановлению в редакции со-
гласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 9 
Западный административный округ города Москвы

Пункт 804

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 17 января 2023 г. № 33-ПП

Территориальная зона 19822153

Основные виды разрешенного 
использования

2.7.1. Хранение автотранспорта. 
3.1.1. Предоставление коммунальных услуг. 
3.2.2. Оказание социальной помощи населению. 
3.3. Бытовое обслуживание. 
3.4.1. Амбулаторно-поликлиническое обслуживание. 
3.6.1. Объекты культурно-досуговой деятельности. 
4.1. Деловое управление. 
4.2. Объекты торговли (торговые центры, торгово-развлекательные центры 
(комплексы). 
4.4. Магазины. 
4.5. Банковская и страховая деятельность. 
4.6. Общественное питание. 
4.8.1. Развлекательные мероприятия. 
4.9. Служебные гаражи. 
4.10. Выставочно-ярмарочная деятельность. 
5.1.2. Обеспечение занятий спортом в помещениях.  
5.1.3. Площадки для занятий спортом. 
7.6. Внеуличный транспорт. 
12.0.1. Улично-дорожная сеть. 
12.0.2. Благоустройство территории

Условно разрешенные виды 
использования
Вспомогательные виды



14

Максимальный процент 
застройки (%)

Для подзоны площадью 0,03 га – 0. 
Для подзоны площадью 0,82 га – 0. 
Для подзоны площадью 0,61 га – не установлен. 
Для подзоны площадью 2,04 га – не установлен. 
Для подзоны площадью 1,45 га – 0. 
Для подзоны площадью 0,16 га – не установлен. 
Для подзоны площадью 0,03 га – 0. 
Для подзоны площадью 0,07 га – 0. 
Для подзоны площадью 0,15 га – 0. 
Для подзоны площадью 1,15 га – не установлен. 
Для подзоны площадью 1,20 га – не установлен

Высота застройки (м) Для подзоны площадью 0,03 га – 0. 
Для подзоны площадью 0,82 га – 0. 
Для подзоны площадью 0,61 га – не установлена. 
Для подзоны площадью 2,04 га – 100. 
Для подзоны площадью 1,45 га – 0. 
Для подзоны площадью 0,16 га – 75. 
Для подзоны площадью 0,03 га – 0. 
Для подзоны площадью 0,07 га – 0. 
Для подзоны площадью 0,15 га – 0. 
Для подзоны площадью 1,15 га – 60. 
Для подзоны площадью 1,20 га – 100

Плотность застройки  
(тыс.кв.м/га)

Для подзоны площадью 0,03 га – 0. 
Для подзоны площадью 0,82 га – 0. 
Для подзоны площадью 0,61 га – не установлена. 
Для подзоны площадью 2,04 га – 37,7. 
Для подзоны площадью 1,45 га – 0. 
Для подзоны площадью 0,16 га – 46,3. 
Для подзоны площадью 0,03 га – 0. 
Для подзоны площадью 0,07 га – 0. 
Для подзоны площадью 0,15 га – 0. 
Для подзоны площадью 1,15 га – 18,2. 
Для подзоны площадью 1,20 га – 24,2

Минимальные и (или) макси-
мальные размеры земельных 
участков (га)
Иные показатели В границах комплексного развития территории ориентировочной площадью 7,7 га 

суммарная поэтажная площадь нежилых объектов нового строительства в габари-
тах наружных стен – 134 200 кв.м, в том числе: 
– многофункциональный торгово-деловой центр – 76 900 кв.м; 
– офисный центр – 7 400 кв.м; 
– многофункциональный общественный центр – 20 900 кв.м, в том числе: 
– физкультурно-оздоровительный комплекс с бассейном и игровым залом –  
6 500 кв.м; 
– помещения для досуговой деятельности – 3 000 кв.м; 
– общественно-деловой комплекс с медицинским центром – 29 000 кв.м, в том 
числе:
 – женская консультация – 900 кв.м; 
– стоматология – 1 100 кв.м



15

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений 
деятельности Департамента национальной  политики и межрегиональных 
связей города Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 17 января 2023 года № 35-ПП

В соответствии со статьей 95 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, статьей 8 Закона города Мо-
сквы от 2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Мо-
сквы на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» 
Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2023 году не использованные на  
1 января 2023 г. остатки средств бюджета города Москвы 
на увеличение бюджетных ассигнований на предостав-
ление из бюджета города Москвы бюджетам субъектов 
Российской Федерации межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, предоставление ко-
торых в 2022 году осуществлялось в пределах суммы, 
необходимой для оплаты денежных обязательств полу-
чателей средств бюджетов субъектов Российской Фе-

дерации, источником финансового обеспечения кото-
рых являлись указанные межбюджетные трансферты, 
в рамках осуществления непрограммных направлений 
деятельности Департамента национальной политики и 
межрегиональных связей города Москвы в объемах со-
гласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам региональной безопасно-
сти и информационной политики Горбенко А.Н. 

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений 
деятельности Департамента экономической политики и развития  
города Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 17 января 2023 года № 36-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2023 году грант юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему поста-
новлению, в рамках осуществления Департаментом 
экономической политики и развития города Москвы 
непрограммных направлений деятельности за счет 
бюджетных ассигнований согласно приложению к на-
стоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Ефимова В.В. 

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 36-ПП от 17.01.2023 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 35-ПП от 17.01.2023 г. не подлежит опубликованию.



16

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 37-ПП от 17.01.2023 г. не подлежит опубликованию.

О мерах,  направленных на реализацию отдельных государственных  
программ города Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от  17 января 2023 года № 37-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет: 

1. Предоставить в 2023 году субсидии юридическим 
лицам, указанным в приложении к настоящему поста-
новлению, распределив бюджетные ассигнования в 
рамках реализации Департаментом жилищно-комму-
нального хозяйства города Москвы соответствующих 
мероприятий отдельных государственных программ 
города Москвы. 

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунально-
го хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Экономическое развитие и инвестиционная 
привлекательность города Москвы»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 17 января 2023 года № 38-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 2 ноября 2022 г.  № 30 «О бюджете города Москвы 
на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», по-
ложениями об управлении государственными програм-
мами города Москвы, утвержденными постановлением 
Правительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об 
утверждении Порядка разработки и реализации госу-
дарственных программ города Москвы», Правительст-
во Москвы постановляет:

1. Направить в 2023 году на реализацию Государ-
ственной программы города Москвы «Экономическое 
развитие и инвестиционная привлекательность горо-
да Москвы» объем бюджетных ассигнований согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунально-
го хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П. 

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 38-ПП от 17.01.2023 г. не подлежит опубликованию.



17

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Градостроительная политика»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от  17 января 2023 года № 39-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы  
от 2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2023 году субсидии юридическим 
лицам, указанным в приложении к настоящему поста-
новлению, распределив бюджетные ассигнования в 
рамках реализации Комитетом по архитектуре и гра-
достроительству города Москвы соответствующего ме-

роприятия Государственной программы города Москвы 
«Градостроительная политика».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 39-ПП от 17.01.2023 г. не подлежит опубликованию.

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие культурно-туристической среды и сохранение 
культурного наследия»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от  17 января 2023 года № 40-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2023 году субсидию и грант юри-
дическим лицам, указанным в приложениях 1 и 2 к 
настоящему постановлению, распределив бюджетные 
ассигнования в рамках реализации Департаментом 
культурного наследия города Москвы соответствующих 

мероприятий Государственной программы города Мо-
сквы «Развитие культурно-туристической среды и со-
хранение культурного наследия».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Пра-
вительства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие транспортной системы»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 17 января 2023 года № 41-ПП

В соответствии с положениями об управлении го-
сударственными программами города Москвы, утвер-
жденными постановлением Правительства Москвы от  
4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка раз-
работки и реализации государственных программ горо-
да Москвы», Правительство Москвы постановляет: 

1. Направить в 2023 году на реализацию Государ-
ственной программы города Москвы «Развитие транс-

портной системы» объем бюджетных ассигнований со-
гласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на префекта Юго-Восточного админи-
стративного округа города Москвы Цыбина А.В. 

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 41-ПП от 17.01.2023 г. не подлежит опубликованию.

Приложения 1, 2 к постановлению Правительства Москвы № 40-ПП от 17.01.2023 г. не подлежат опубликованию.



18

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2012 г. № 113-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 17 января 2023 года № 42-ПП 

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2012 г. № 113-ПП «Об особенностях 
осуществления компенсации собственникам инженер-
ных сетей и сооружений, федеральным государствен-
ным унитарным предприятиям, в хозяйственном веде-
нии которых находятся инженерные сети и сооружения, 
сооружения связи, линии связи и сети связи, являющие-
ся движимым имуществом» (в редакции постановлений 
Правительства Москвы от 31 октября 2012 г. № 606-ПП, 
от 3 февраля 2015 г. № 37-ПП, от 10 октября 2016 г.  
№ 654-ПП, от 19 июня 2018 г. № 574-ПП, от 22 апреля 
2019 г. № 409-ПП, от 20 июля 2020 г. № 1004-ПП, от  
1 октября 2020 г. № 1640-ПП, от 27 апреля 2021 г.  
№ 522-ПП, от 13 октября 2021 г. № 1628-ПП, от 22 мар-
та 2022 г. № 436-ПП), изложив пункт 1.1 постановления 
в следующей редакции:

«1.1. Орган исполнительной власти города Москвы, 
государственное казенное учреждение города Москвы, 
определенные в качестве государственного заказчика 
строительства (реконструкции), капитального ремонта 
объектов капитального строительства, сноса (демонта-
жа) объектов капитального строительства, размещения 
некапитальных строений и сооружений, выполнения 
работ по благоустройству территории города Москвы за 
счет средств бюджета города Москвы, государственное 
унитарное предприятие (государственное предприя-
тие, казенное предприятие) города Москвы, которому 
предоставляются бюджетные инвестиции, государст-
венное бюджетное и автономное учреждение, которо-
му предоставляются субсидии на выполнение работ по 
капитальному ремонту объектов капитального строи-
тельства, размещению некапитальных строений и соо-
ружений, благоустройству территории города Москвы 
(далее – заказчик), Московский фонд реновации жилой 
застройки, автономная некоммерческая организация 
«Развитие социальной инфраструктуры», автономная 
некоммерческая организация «Развитие спортивных и 
инфраструктурных объектов», автономная некоммер-
ческая организация «Московский центр развития спор-
тивной инфраструктуры», автономная некоммерческая 
организация «Развитие Городских Технологий» обеспе-
чивают выполнение работ по восстановлению инже-
нерных сетей и сооружений, сооружений связи, линий 
связи и сетей связи, являющихся движимым имущест-
вом и находящихся в хозяйственном ведении федераль-
ных государственных унитарных предприятий, в рамках 
компенсации потерь собственников инженерных сетей 
и сооружений (далее – собственник), федеральных госу-
дарственных унитарных предприятий, в хозяйственном 
ведении которых находятся инженерные сети и сооруже-
ния, сооружения связи, линии связи и сети связи, являю-
щиеся движимым имуществом (далее также – федераль-

ные государственные унитарные предприятия), которые 
подлежат сносу и (или) восстановлению, отключению 
от единых систем и конечных потребителей, вследствие 
чего невозможна их последующая эксплуатация по на-
значению, в процессе строительства (реконструкции), 
капитального ремонта объектов капитального строи-
тельства, сноса (демонтажа) объектов капитального 
строительства, размещения некапитальных строений и 
сооружений, выполнения работ по благоустройству тер-
ритории города Москвы, осуществляемых за счет средств 
бюджета города Москвы, за счет средств Московского 
фонда реновации жилой застройки, за счет средств ав-
тономной некоммерческой организации «Развитие со-
циальной инфраструктуры», за счет средств автономной 
некоммерческой организации «Развитие спортивных и 
инфраструктурных объектов», за счет средств автоном-
ной некоммерческой организации «Московский центр 
развития спортивной инфраструктуры», за счет средств 
автономной некоммерческой организации «Развитие  
Городских Технологий», при одновременном наличии:

1) технических требований и условий, выданных 
собственником, федеральным государственным уни-
тарным предприятием;

2) согласованных собственником, федеральным го-
сударственным унитарным предприятием проектной 
документации (включая сметную документацию) на 
строительство (реконструкцию), капитальный ремонт 
объектов капитального строительства, снос (демонтаж) 
объектов капитального строительства, размещение не-
капитальных строений и сооружений, благоустройство 
территории города Москвы, проекта организации работ 
по сносу объекта капитального строительства, осуществ-
ляемых за счет средств бюджета города Москвы, за счет 
средств Московского фонда реновации жилой застрой-
ки, за счет средств автономной некоммерческой органи-
зации «Развитие социальной инфраструктуры», за счет 
средств автономной некоммерческой организации «Раз-
витие спортивных и инфраструктурных объектов», за 
счет средств автономной некоммерческой организации 
«Московский центр развития спортивной инфраструкту-
ры», за счет средств автономной некоммерческой орга-
низации «Развитие Городских Технологий», в процессе 
которых подлежат сносу и (или) восстановлению, от-
ключению от единых систем и конечных потребителей, 
вследствие чего невозможна их последующая эксплуа-
тация по назначению, инженерные сети и сооружения 
собственника, федерального государственного унитар-
ного предприятия.».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



19

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 9 марта 2011 г. № 63-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от  17 января 2023 года № 43-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительст-
ва Москвы от 9 марта 2011 г. № 63-ПП «Об утверждении 
Положения о порядке осуществления денежной ком-
пенсации владельцам сносимых индивидуальных га-
ражей при освобождении территорий города Москвы»  
(в редакции постановлений Правительства Москвы от 
16 мая 2012 г. № 227-ПП, от 17 октября 2012 г. № 570-ПП,  
от 25 июня 2013 г. № 403-ПП, от 3 июля 2015 г. № 405-ПП,  
от 11 августа 2017 г. № 544-ПП, от 24 апреля 2018 г.  
№ 346-ПП, от 27 ноября 2018 г. № 1427-ПП, от 12 ноя-
бря 2019 г. № 1478-ПП, от 20 июля 2020 г. № 1004-ПП, 
от 27 апреля 2021 г. № 522-ПП, от 19 октября 2021 г.  
№ 1647-ПП, от 9 августа 2022 г. № 1701-ПП):

1.1. Пункт 1.10 приложения 1 к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«1.10. Освобождении территорий города Москвы в 
целях реализации комплексного развития территорий 
города Москвы (далее – КРТ).». 

1.2. В пункте 4.10 приложения 1 к постановлению 
слова «нежилой застройки» и «по результатам торгов» 
исключить.

1.3. В пункте 5.9 приложения 1 к постановлению 
слова «нежилой застройки» исключить.

1.4. Пункт 5.10 приложения 1 к постановлению из-
ложить в следующей редакции:

«5.10. Лицо, с которым заключен договор о КРТ, в 
случае, предусмотренном пунктом 1.10 настоящего По-
ложения.».

1.5. Пункт 6.1.3 приложения 1 к постановлению из-
ложить в следующей редакции: 

«6.1.3. В течение 5 рабочих дней с момента истечения 
срока, указанного в пункте 6.1.2 настоящего Положе-
ния, на основании правоподтверждающих документов  

составляет и утверждает путем принятия правового 
акта адресный и пофамильный списки владельцев гара-
жей, за исключением случаев, предусмотренных абза-
цем первым пункта 4.7 настоящего Положения.

В случаях, предусмотренных абзацем первым пун-
кта 4.7 настоящего Положения, в течение 5 рабочих 
дней с момента истечения срока, указанного в пункте 
6.1.2 настоящего Положения, составляет на основании 
правоподтверждающих документов адресный и пофа-
мильный списки владельцев гаражей и обеспечивает 
рассмотрение вопроса об осуществлении компенсации 
владельцам гаражей при освобождении территорий  
города Москвы Градостроительно-земельной комисси-
ей города Москвы. 

В течение 5 рабочих дней после принятия Градостро-
ительно-земельной комиссией города Москвы решения 
об осуществлении компенсации владельцам сноси-
мых индивидуальных гаражей Префектура утверждает 
адресный и пофамильный списки владельцев гаражей 
путем принятия правового акта.

В случае выявления владельцев гаражей, имеющих 
правоподтверждающие документы на гараж, после при-
нятия в соответствии с настоящим пунктом правового 
акта внесение изменений в ранее утвержденные адрес-
ные и пофамильные списки владельцев гаражей осу-
ществляется Префектурой путем принятия правового 
акта в срок не позднее 5 рабочих дней с момента выяв-
ления без рассмотрения Градостроительно-земельной 
комиссией города Москвы.».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю. 

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Экономическое развитие и инвестиционная 
привлекательность города Москвы»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от  17 января 2023 года № 53-ПП

В соответствии с пунктом 8 статьи 78 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, статьей 9 Закона го-
рода Москвы от 2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете го-
рода Москвы на 2023 год и плановый период 2024 и 
2025 годов», постановлением Правительства Москвы от  

6 декабря 2005 г. № 976-ПП «О расходовании средств 
резервного фонда, предусматриваемого в бюджете го-
рода Москвы» Правительство Москвы постановляет:

1. Выделить Департаменту инвестиционной и про-
мышленной политики города Москвы из резервного 



20

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 18 июня 2012 г. № 274-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 20 января 2023 года № 66-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правитель-
ства Москвы от 18 июня 2012 г. № 274-ПП «Об органи-
зации работы Городской межведомственной комиссии 
по использованию жилищного фонда города Москвы»  
(в редакции постановлений Правительства Москвы от 
22 января 2013 г. № 22-ПП, от 19 июня 2013 г. № 394-ПП,  
от 27 октября 2015 г. № 692-ПП, от 30 декабря 2015 г.  
№ 962-ПП, от 13 декабря 2016 г. № 863-ПП, от 21 декаб-
ря 2017 г. № 1072-ПП, от 12 декабря 2019 г. № 1690-ПП, 
от 1 февраля 2022 г. № 61-ПП):

1.1. В пункте 10.1 постановления слова «собственни-
кам, нанимателям и пользователям» заменить словами 
«собственниками, нанимателями и пользователями».

1.2. Пункт 41 приложения 1 к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«41. В состав Комиссии включаются:
– представители Управления Федеральной службы 

по надзору в сфере защиты прав потребителей и благо-
получия человека по городу Москве (по согласованию); 

– руководители Департамента капитального ре-
монта города Москвы (заместитель председателя Ко-
миссии), Департамента жилищно-коммунального хо-
зяйства города Москвы, Государственной жилищной 
инспекции города Москвы;

– представители (в должности не ниже заместителя 
руководителя) Департамента градостроительной по-
литики города Москвы, Департамента городского иму-
щества города Москвы, Департамента экономической 
политики и развития города Москвы, Департамента 
культурного наследия города Москвы, Комитета по ар-
хитектуре и градостроительству города Москвы, Госу-
дарственного бюджетного учреждения города Москвы 
Московского городского бюро технической инвентари-
зации; 

– по территориальной принадлежности многоквар-
тирного дома: префекты административных округов 
города Москвы, главы управ районов города Москвы (с 
правом совещательного голоса); 

– представитель Департамента капитального ремон-
та города Москвы (секретарь Комиссии).

Представители органов исполнительной власти го-
рода Москвы и подведомственных им организаций на-
значаются указанными органами и организациями.».

 2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунально-
го хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

фонда, предусмотренного на 2023 год в бюджете горо-
да Москвы на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 
годов, средства в размере согласно приложению 1 к на-
стоящему постановлению в целях реализации указан-
ным департаментом соответствующего мероприятия 
Адресной инвестиционной программы города Москвы 
на 2022–2025 годы.

2. Предоставить в 2023 году субсидии юридическому 
лицу, указанному в приложении 2 к настоящему поста-
новлению, в рамках реализации Департаментом инвес-
тиционной и промышленной политики города Москвы 
соответствующих мероприятий Адресной инвестици-
онной программы города Москвы на 2022–2025 годы.

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Ефимова В.В. и 
министра Правительства Москвы, руководителя Депар-
тамента финансов города Москвы Зяббарову Е.Ю. 

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложения 1, 2 к постановлению Правительства Москвы № 53-ПП от 17.01.2023 г. не подлежат опубликованию.



21

Информация

Сообщение о принятии решения о реорганизации 
Публичного акционерного общества «Совкомбанк» 

В соответствии со ст. 23.5 Федерального закона от 
02.12.1990 № 395-1 «О банках и банковской деятельнос-
ти» Публичное акционерное общество «Совкомбанк»,  
именуемое далее – ПАО «Совкомбанк», «Присоединя-
ющее общество» (Генеральная лицензия Банка Рос-
сии на осуществление банковских операций № 963 от 
05.12.2014, местонахождение: Российская Федерация, 
Костромская область, г. Кострома; адрес: Российская 
Федерация, 156000, Костромская область, г. Кострома, 
проспект Текстильщиков, д.46, ОГРН 1144400000425, 
ИНН 4401116480, КПП 440101001) уведомляет о том, что  
«15» декабря 2022 года внеочередным общим собрани-
ем акционеров ПАО «Совкомбанк» (Протокол № 6 от 
16.12.2022) принято решение о реорганизации ПАО «Сов-
комбанк» в форме присоединения к нему Общества с огра-
ниченной ответственностью Инвестиционная компания 
«Септем Капитал», далее именуемой – ООО ИК «Септем  
Капитал», «Присоединяемое общество» (место нахожде-
ния: Российская Федерация, 123022, город Москва, вн. тер. г.  
муниципальный округ Пресненский, пер. Столярный, 
д. 3, к. 14, этаж 3, помещ. I, часть комнаты № 37; ОГРН 
1147746436749, ИНН 7703809863, КПП 770301001) с пе-
реходом к ПАО «Совкомбанк» всех прав и обязанностей 
присоединяемого ООО ИК «Септем Капитал». В результа-
те реорганизации ПАО «Совкомбанк» станет правопреем-
ником ООО ИК «Септем Капитал».    

В свою очередь «20» декабря 2022 года единственным 
участником ООО ИК «Септем Капитал» (Решение № б/н 
от 20.12.2022) принято решение о реорганизации ООО 
ИК «Септем Капитал» в форме присоединения к ПАО 
«Совкомбанк». 

Данная реорганизация направлена на упрощение 
структуры собственности, консолидацию капиталов, 
достижение наиболее эффективного использования их 
активов, повышение конкурентоспособности и качества 
услуг, предоставляемых на банковском рынке, рациона-
лизацию управления и сокращение издержек. Порядок 

реорганизации кредитных организаций регламентиро-
ван Федеральным законом «О банках и банковской дея-
тельности» от 02.12.1990 № 395-1, Федеральным законом 
«Об акционерных обществах» от 26.12.1995 № 208-ФЗ, 
Инструкцией Банка России от 02.04.2010 № 135-И  
«О порядке принятия Банком России решения о государ-
ственной регистрации кредитных организаций и выдаче 
лицензий на осуществление банковских операций», По-
ложением Банка России 29.08.2012 N 386-П «О реоргани-
зации кредитных организаций в форме слияния и присо-
единения». 

Он включает следующие основные этапы: принятие 
решения о реорганизации внеочередным общим собра-
нием акционеров Присоединяющего общества, принятие 
решения о реорганизации единственным участником 
Присоединяемого общества, уведомление Банка России, 
налоговых органов и кредиторов о принятых решениях; 
направление документов в Банк России для принятия ре-
шения о государственной регистрации учредительных до-
кументов Присоединяющего общества, связанных с реор-
ганизацией; внесение в Единый государственный реестр 
юридических лиц записи о прекращении деятельности 
Присоединяемого общества,  означающее реорганиза-
цию Присоединяющего общества, и о государственной 
регистрации учредительных документов Присоединяю-
щего общества. 

С учетом нормативных сроков проведения мероприя-
тий по реорганизации предполагаемый срок завершения 
реорганизации ПАО «Совкомбанк»: 31.03.2023 года. Воз-
можно изменение указанного срока по факту прохожде-
ния реорганизационных процедур. 

Организационно-правовая форма ПАО «Совкомбанк», 
к которому осуществляется присоединение, на момент 
принятия решения о реорганизации: публичное акцио-
нерное общество. 

Местонахождение ПАО «Совкомбанк», к которому 
осуществляется присоединение, на момент принятия  



22

решения о реорганизации: Российская Федерация, Ко-
стромская область, г. Кострома; адрес: Российская Фе-
дерация, 156000, Костромская область, г. Кострома, 
проспект Текстильщиков, д. 46. По завершении реорга-
низации ПАО «Совкомбанк» статус общества при ука-
зании организационно-правовой формы не изменится.  
По завершении реорганизации ПАО «Совкомбанк» пол-
ное фирменное наименование и сокращенное фирмен-
ное наименование не изменятся. По завершении реор-
ганизации местонахождение, адрес и реквизиты ПАО 
«Совкомбанк» не изменятся. 

Перечень банковских операций, осуществляемых 
ПАО «Совкомбанк», будет соответствовать перечню бан-
ковских операций, осуществляемых ПАО «Совкомбанк» 
до реорганизации, а именно: 

1) привлечение денежных средств физических и юри-
дических лиц во вклады (до востребования и на опреде-
ленный срок); 

2) размещение привлеченных во вклады (до востре-
бования и на определенный срок) денежных средств фи-
зических и юридических лиц от своего имени и за свой 
счет; 

3) открытие и ведение банковских счетов физических 
и юридических лиц; 

4) осуществление переводов денежных средств по 
поручению физических и юридических лиц, в том числе 
банков-корреспондентов, по их банковским счетам; 

5) инкассация денежных средств, векселей, платеж-
ных и расчетных документов и кассовое обслуживание 
физических и юридических лиц; 

6) купля-продажа иностранной валюты в наличной и 
безналичной формах; 

7) привлечение драгоценных металлов физических и 
юридических лиц во вклады (до востребования и на опре-
деленный срок), за исключением монет из драгоценных 
металлов;

8) размещение привлеченных во вклады (до востребо-
вания и на определенный срок) драгоценных металлов фи-
зических и юридических лиц от своего имени и за свой счет;

9) открытие и ведение банковских счетов физических 
и юридических лиц в драгоценных металлах, за исключе-
нием монет из драгоценных металлов;

10) осуществление переводов по поручению физиче-
ских и юридических лиц, в том числе банков-корреспон-
дентов, по их банковским счетам в драгоценных металлах;

11) осуществление переводов денежных средств без 
открытия банковских счетов, в том числе электронных 
денежных средств (за исключением почтовых переводов). 

Размер уставного капитала ПАО «Совкомбанк» по 
итогам реорганизации не изменится. 

Печатным изданием, в котором будет опубликовы-
ваться информация о существенных фактах (событиях, 
действиях), затрагивающих финансово-хозяйственную 
деятельность ПАО «Совкомбанк», является газета «Рос-
сийская газета». Информацию о ходе реорганизации и 
ее фактическом завершении можно также получить на 
странице ПАО «Совкомбанк» в сети Интернет по адресу:  
www.sovcombank.ru. 

Кредитор ПАО «Совкомбанк» – физическое лицо в 
связи с реорганизацией ПАО «Совкомбанк» вправе потре-
бовать досрочного исполнения соответствующего обяза-
тельства, а при невозможности досрочного исполнения – 
прекращения обязательства и возмещения убытков, если 
такое обязательство возникло до даты опубликования 
ПАО «Совкомбанк» в журнале «Вестник государственной 
регистрации» сообщения о принятом решении о реорга-
низации ПАО «Совкомбанк». 

Кредитор ПАО «Совкомбанк» – юридическое лицо в 
связи с реорганизацией ПАО «Совкомбанк» вправе по-
требовать досрочного исполнения или прекращения со-
ответствующего обязательства и возмещения убытков, 
если такое право требования предоставлено юридическо-
му лицу в соответствии с условиями заключенного с ПАО 
«Совкомбанк» договора. 

Указанные выше требования направляются кредито-
рами ПАО «Совкомбанк» в письменной форме по адресу: 
156000, г. Кострома, проспект Текстильщиков, д. 46 не 
позднее 30 дней с даты опубликования уведомления о 
принятом решении о реорганизации ПАО «Совкомбанк» 
в журнале «Вестник государственной регистрации». 

Адрес единоличного исполнительного органа ПАО 
«Совкомбанк»: Российская Федерация, 156000, Костром-
ская область, г. Кострома, проспект Текстильщиков, д. 46. 

Адрес единоличного исполнительного органа ООО ИК 
«Септем Капитал»: Российская Федерация, 123022, город 
Москва, вн. тер. г. муниципальный округ Пресненский, 
пер. Столярный, д. 3, к. 14, этаж 3, помещ. I, часть комнаты 
№ 37. 

Единоличный исполнительный орган ПАО «Сов- 
комбанк»: Председатель Правления, Гусев Дмитрий Вла-
димирович. 

Единоличный исполнительный орган ООО ИК «Сеп-
тем Капитал»: Генеральный директор, Титенок Дмитрий 
Эдуардович.    

Контактный номер телефона для связи с ПАО «Сов- 
комбанк»: 8(4942)39-09-09. Адрес электронной почты 
ПАО «Совкомбанк»: info-kst@sovcombank.ru. 



23

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Трифоновым Виктором 
Валерьевичем, реестровый номер: 39475, адрес: г. Мо-
сква, ул.Михайлова, д. 5, кв. 27, тел. 8-977-648-31-91,  
электронная почта: 7551536@mail.ru, в отношении зе-
мельного участка с КН 77:01:0002022:5, расположенно-
го по адресу: г. Москва, ул. Садовническая, вл. 27, стр. 8  
выполняются кадастровые работы по уточнению границ 
указанного участка и земель, находящихся в кадастровом 
квартале 77:01:0002022:5.

Заказчиком кадастровых работ является Общест-
во с ограниченной ответственностью «АГ Холдинг» 
(адрес: Варшавское ш., д. 1, стр. 1-2, комн. 48, г. Москва, 
117105, ОГРН: 1167746583938, ИНН: 7726380355. Тел. 
9776483191). 

Собрание заинтересованных лиц по поводу согла-
сования местоположения границ состоится по адресу: 
109428, г. Москва, ул. Михайлова, д. 5, кв. 27, 30.03.2023 г.  
в 12 ч. 00 мин. 

С проектом межевого плана земельного участка мож-
но ознакомиться по адресу: г. Москва, ул. Ленинская Сло-
бода, д. 7, оф. 1. 

Обоснованные возражения относительно место-
положения границ, содержащихся в проекте межево-
го плана, и требования о проведении согласования 
 местоположения границ земельных участков на местно-
сти принимаются с 30.01.2023 г. по 30.03.2023 г. по адресу:  
г. Москва, ул. Ленинская Слобода, д. 7, оф. 1, по будням с 
11.00 до 16.00. 

Смежные земельные участки, с правообладателями 
которых требуется согласовать местоположение границ: 

– Земельный участок с кадастровым номером 
77:01:0002022:15, г. Москва, 2-ой Раушский пер., вл. 4, 
стр. 1, вл. 1-3/26, стр. 8, 9, 20; 

–  Земельный участок с кадастровым номером 
77:01:0002022:74, г. Москва, ул. Садовническая, вл. 31;

– Земельный участок с кадастровым номером 
77:01:0002022:4527, Российская Федерация, город Мо-
сква, внутригородская территория муниципальный округ 
Замоскворечье, Садовническая улица, земельный участок 
27/8, и находятся в кадастровом квартале 77:01:0002022. 

При проведении согласования местоположения гра-
ниц при себе необходимо иметь документ, удостоверя-
ющий личность, а также документы, подтверждающие 
права на соответствующий земельный участок (часть 
12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального закона от 
24.07.2007 г. № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности»).



Январь 2023 года    № 4

24

Учредитель: Департамент средств массовой информации  

и рекламы города Москвы

Издатель: АО «Редакция газеты «Вечерняя Москва»

Главный редактор: Тарапата Юлия Александровна

Зам. главного редактора: Трухачев Александр Викторович

Ответственный секретарь: Акульшин Павел Александрович

Адрес редакции: 127015, Москва, Бумажный пр-д, 14, стр. 2

Тел. (499) 557-04-24, доб. 450

E-mail: vestnikmoscow@vm.ru

Выпуск осуществлен при финансовой поддержке Департамента 

средств массовой информации и рекламы города Москвы

Журнал зарегистрирован Федеральной службой по надзору в сфере 

связи, информационный технологий и массовых коммуникаций. 

Свидетельство ПИ № ФС 77-81024 от 30.04.2021. Территория 

распространения: Российская Федерация. Цена свободная

Подписной индекс по каталогу  

АО «Почта России» (подписной индекс ПС085),  

в ГК «Урал-Пресс» (подписной индекс 014765)

Периодичность издания: минимально 6 раз в месяц

Электронная версия журнала на сайте: vestnikmoscow.mos.ru

Подписано в печать: 20.01.2023

Дата выхода в свет: 24.01.2023

Отпечатано: ОАО «Подольская фабрика офсетной печати»,

142100, Московская обл., г. Подольск, Революционный пр-т, 80/42

Тираж 1700 экз.

Заказ №


